

Keleivis, Karaliaucziuje  
tas Utarninką išbūdams,  
kastoj, ant bile fotio Pusto  
apsteliūtas, su Pustpinin-  
geis ant Bertaino Metū  
5 Egr. arba 50 Pf.

# Keleivis

iš

Upsakymū Štatimai i Ke-  
leivi kastoj vo 2 Egr. už  
kožn, smulkeis Kastais  
išdrukavotą Gilė. Gros-  
mataš reif šen atraktyti:  
**Bergplatz** (arba  
Schiefen Berg) № 7.

## Karaliaucziaus Broliams Vietuwininkams Žinės parnešqš.

Nro. 40.

Karaliaucziuje, 7. Oktoberi.

1879.

### 18. Nedėldienėje po šventosės Traicės.

Evang. Matt. 22, 34—46. Grom. 1. Kor. 1, 4—9.

#### Kristus Dievas ir Žmogus.

Tokie žmonės, kurie Vieras Dalykūje mislyjas  
daug tą žiną arba auktay mokiti ešą savo Gyrypel-  
nyštėj su kitais teipjau mokitais susiedami tūjans pra-  
beda ginczytis ir kitims parodyti savo Mokslo Aukš-  
tumą, jeib žmonės jų žinojimą pagirtu. Szitokiu  
Budu ir Saducijūšiai bey Varyzijūšiai Ponui  
Jėzui ne dave Pakajų, bet kad jie su jūmi tikt fur  
susiejo, tay jie ji ir su wisofieis Klausymais apsun-  
kino, mislydami, kad jis ant jų Klausymū atsiliepti ne galēsės  
ir hitokiu Budu po Akiū titū Žmoniū, kurie jo žodziu  
pasiklausyti troško, i Gedą pareišės. Ale tai jiems  
niekai ne pasiseke.

Tame Berškyrime šventojų Kasto, iš kurio mūsų  
šendieniškoji Evangelija imta, pirmjaušiej Saduci-  
jušei apspeite Pong Jėzu del Numirusiųjų Priskelimo  
klausinėti bandydami. Matt. 22, 23—33. Tie ne  
tikėjo ney jokio Priskelimo, bet žinodami, kad Ponas  
Jėzus Priskelimą mokingą, jam norėjo per Pasakojimą,  
apie Raslės Pasimirimą, kūrę po kits kito septyni  
Brokai per Paczę turėje, išrodyti, kad priskelti ne ga-  
lima busent, kadangi Raslė priskelusi budama ne galē-  
senti wisus septynis Wyrus turėti. Ale Wiešpatis  
jiems ant jų Klausymo toki Atsakymą dave, kad jie  
nutilti ir iš jo šmintiės dywytis turėjo.

Toktai Varyzijūšiei patyrę pamislyjo: Tai Sadu-  
cijūšiams geray, ale mes ji dabar iwersim. Jis mums  
teip atsiliepti negalēs; mums jisai nutilti turēs. Mes  
ji apgedisim po wisū Žmoniū Akiū. Wiens jų, kurs  
mislyjose geriausey mokytas ešqš, Wiešpati paklause:  
Kursai yra didziausias Prisakymas Jofane. Jis rofawo:  
Jey Ponas Jėzus ši arba tą Prisakymą aukščiausiu  
iš wiso Jofano statysės, tay wisi Varyzijūšei su Pa-  
durmu prieš ji pasikelsę tardami: Cy tą tu kalbi? Argi  
tas arka tas Prisakymas butu per Nieką? Nėsa ir  
šeiš tarp Varyzijūšiu pacziū del wyresniū ir žemesniū  
Prisakimu buwo gana standus Ginczai nusidawę.  
Š hitus Ginczus jie Pong Jėzu teipjau norėjo ipai-

nioti. Ale tai jiems teipjau ne pasiseke. Jis jiems  
trumpay parode, kad Meilės Prisakymas wisus  
fitus pereinas, o ir wisus fitus sawyje su-  
glaudziąs. Toktai te isitemyj ir tie mūsų Gzieše  
Vieras Dalykūje su kits fitu besiwaidyjantieje. Meilės  
Prisakymas wyriausias ir swarbjausias. Ale Vary-  
zijūšiams nutilus dabar pradėjo pats Pons Jėzus Va-  
ryzijūšius apie Kristu klausinėti, pirmjausey kieno  
Sunus jis ešqš? Jie jam atsake pagal Liudymą  
šventojų Kasto: jis Karaliaus Dowydo Sunus,  
kursai pirm daug Szimtmezi ant Žydū Giminės kara-  
liawēs. Ale dabar Pons Jėzus jūs wēl klausia:  
Kaipti gal hitas Karalius Dowydas sawo paties Sunu  
Wiešpatimi wadinti Szimis ir dešimtame Psalme  
giedodams: „Wiešpatis (tai yra Ponas Dievas) sakeš  
mano Wiešpacziui (tai esti Kristui): sėstis po mano  
Dešinės, iki padėsiu tawo Neprietelius i tawo Pakoja.“  
Ant to Klausymo Varyzijūšei nieko ne galėjo atsakyti,  
nėsa jie n'ismane, kad Swieto Atpirktojis turis podraug  
Dievas kaip ir Žmogus buti. Bet mūsų Ponas Jėzus  
budams Dievas ir Žmogus yra Swietą atpirkēs. Amen.

#### Pawyzdei tikro Kristžonumo.

Pirm daugiaus ne kaip 30 Metū aplanke Kieme Koton  
ne toli Miesto Winsor Englante ešancę poniskaję  
Szuilę wiens Waikš, kurs rods ne ypatiskay didzas  
Dowanas turėjo, sawo patogaus ir wierno (snatlywo)  
Pasielgimo dėl buwo jis wienof nū wisū jo Draug-  
šuilokū Garbėje laikoms. O kadangi jis ir imanytinay  
augalois ir ne menkay Sylōs turėjo ir ant Weido laban  
grazus buwo, todėl jis prie wisokiū Žaislū, o ir šeiš  
wisame Apšiejime wis Wadowu ir Dawadytoju bu-  
dawo. Bet to Kampe Jaunimas buwo tūczes pa-  
prates, wisofias nešwanfes Dainas ulawot, o ir mūsų  
Waikšlio Taworcezi bandydawo jēs sawo Susiejimūse  
dainoti. Jis ale jiems tay užbraude ir grumzde, jey  
jie tay dar karta daryse, nūg jų atsitraukēs. Už tay  
tape rods jis jų išjofiams ir wisaiš išdedams; taczaus  
kaiš sekantiji Syki jie wēl bande tas nepadores Dai-  
nas dainoti, tay jis sawo Pazadą tikt atesėjo ir pasi-  
teles laukan išėjo. Š to Gziešo ney wiens iš jo

Draugšuilokū nebedryšo, jam girdint anas Dainas i Burną imt.

Sis Baifelis, kūrš jau taip iš pat Majens Griefų apfesi negalėjo, pastojo wėlaus Bifopu arba wyraufu Wyfupu; jo Wardas buvo Mattifon. Jis sawo Gziesu ir Menelazijōs Apafталu buvo wadinams. (Menelazija yra Dalis Australijōs). Mete 1871 tape jis sawo Ewangelijōs Praplatinimo Darbe ant wiendōs Salōs Pagonū nurabajautas ir taip fhwentū Numuczytujū Gywasties Wainiką igyjo. Tą jis ale tikray ne tift Mete 1871 Australijoj, bet jau Mete 1835 Szuileje Kieme Koton užpelnes buvo.

Taigi ir tu jaunasis Keleiwjo Skaitytojau norėdams karta Wieppaties Ryfu pastoti, turi daryt kaip jau Senowes Gziese Tobiofus (Tob. 1, 1—10), kaip Mattifons ir kaip wisi fhwenti Diemo Wyrai kad yra dare, ir turi jau iš pat Rudikystēs wengti wiflab, kas tift rodosi pift efa. 1. Tesal. 5, 22.

Ant didzofēs Salōs Rey-Seland Australijoj surinko karta Pafuntinys Taylor wifus nūg jo Pakrifitytosius ant Diemo Szlužbōs, jeib jūs dar karta pafoznijēs nū jū atfifweikintu; nēsa jis norėjo ant labay ilgōs tolimōs Kelonēs pasidūt. Ant Galo Diemo Szlužbōs priėjo jie wisi podraugey prie fhwentōs Weczerēs. Pirmajei Gilei prie Diem-Stalo be flupant tay wiens Wyrš umay atfifeles ir ifilgay wifōs Baznyczōs eidars wēl ant sawo Wietōs nuējēs ten pasifēdo. Pafumintui iš to ale dar bififstebjant, fhay tay jis wēl atgai sugryjēs ant tōs paczōs Wietōs pasiflaupe, kur pirma buvo flupojēs ir priēme fhwentaji Zokromentą. Po Pabaigōs tas Salifstis nū Pafuntinio jo feiftaus Pafielgimo dēl ifalbintas, hitaiपो atfifliepe: „Prie Altoraus man prižengiant aš rods nežinojau, hale to aš gausēs atfiflaupti; tay be flupodams ifwyndau aš wienu Sykiu man prie Szalēs tą Wyrg be flupanti, kūrš pirm kelū Metū mano Tēwą užmušēs ir jo Kraujo gerēs buvo, ir ant furio aš ta syl buwau pasibažydams apfiēmes, mano Tēwo nekaltay pralietaji Kraują atferfyt, kaip weif aš ji tift sawo Afimis pamatyt gausēs. Dabar galit fuprast, tą aš sawij pajutau, kaip aš taip iš Režinū pasimaczau, hale jo be flupas. Marije wisi Umai taipof judo, kad aš neb'galėdams iftriwot, aš turėjau atfifstojēs wēl i sawo Wietą nueiti. Ten ale nuējēs maczau Szwentyncyą Aukfitybėje ēfanczę, kur didzosi Wafarienę Awinēlio yra fhwenczama ir dingo;aus Balgą begirdēs, man prišaukianti: „Ant to kiel wiens numanys, jus mano Mokytinius ēfant, jey Meilę tarp sawēs turite.“ Tas perweife manę ir aš pasifēdams. Tūlydžaus man taip atfidawiesi, kaip kad aš dar fitą Regėjimą gaunas ifwyft, butent wieng Kryžu ir wieng prie to prifaltą Wyrg, ir girdejau tą kalbanti: „Tēwe, atleift jiems;

nēsa jie nēfžino, tą darę!“ Tas Balsas iš mano Szirdiēs wifų Bagiežą praware ir aš wēl jurgyžau prie Altoraus.“

Taiपो, tu senasis Keleiwjo Skaitytojau, pasielge tawo iš Pagonū Kristauspi prifimwertesīs Brolis. Kristaus Meile buvo jame tofia galinga pastojusi, aja ir jo Szirdij, pasifeluse Kerfio Ugni umay ifgesyt gal jo. Bet dabar mieginkis sawę, bau ne tu rasi tift menko Daikto dēl sawo Artimą Kapyfantoj turėdams, galėjai, o rasi ir dar gali prie fhwentōs Weczerēs eit, kas die-nifkame Tēwe Muše pentgą Prashymą melsties, apie Kristaus Meilę fwaityt ir girdēt, o taczaus rasi jam pilnay ne atleidai. Tu Weidmainy! koftu bus taw, kad kartunt turiesi stoties po Afkū to, kūrš už mus mire, mums dar jo Neprieteliams ēfant? Rym. 5, 10. Ar ne trophys tada ir tawę anš jo Žodis: „Taiपो darys ir jums mano Tēwas dangifkafis, jey ne iš Szirdiēs atleifite kiel wiens sawo Brolini jo Nusidėjimus.“ Matt. 18, 35. Londonēs Mieste krotulawo ne per seney wiens miels Diemo Rudikis, kūrš buvo twirtay apfiēmes, ney wiendōs Diendōs nepraleift, kuroje jis ne butu norš su wienu jo Dušōs Ifganymo dēl sufikalbējēs. Wiename Wafare ale jau besitaisant i Pailfi eit, jam pripūle, kad jis toje Dienoje dar ne buvo sawo Pazadą atlifēs. Jis rankfēzey, wēl apfirēdēs, ifėjo i Miestą, misfydams rasi kur norš wieng arba antrą užtropyfēs. Ale wifōs Duryš buvo jau užrakytos, Ulyczos nū Žmoniu tufczos. Tay jis su Sykiu wienu jam pazystamo Aptēloraus atfimine, su kurom jis dar apie jo amžingą Lufesti niekadōs ne buvo pasikalbējēs; o pas tą nufifkubines jis rado ji dar Aptētoje ir jam pakarney Briežasti jo teip welhybo Apfiflankymo pasafe. Aptēlorus iš to labay nufidowijo. „Wifokiū Pirkėjū iš wifokiū Wierū pas manę ateina“, sake Aptēlorus, „ale dar niera ney wiens mano Ifganymo dēl man ney Žodi ispejes“. Bet jo Aplanfytajo Pagraudenimas buvo prie jo Szirdiēs ir taip peržegnotas, kad jis ant tiftro Prififwertimo ir gywo, per Meilēs Darbus apftingay iffirodanczo Tifėjimo parėjo. D dabar norēcžau dar kožnaji iš Skaitytojū paflaufti, ar ne jis rasi dar tarp sawo Namifkū, Szey-mynōs, Draugū, Kaimynū, Genczū arba Pazystamū ir wieng bey fitą tur, kuri jis žino dar Lencugais Tamfybės surafinta ēfant? Ar ji ne galētumbei ir rasi dar fwendien jo Dušōs Ifgelbėjimo dēley ifalbint? Tu juf nežinai, bau tu rytoj ji dar ant Kelo rasi. Bet Griefininką atgrazindams nū Klajojimo jo Kelo ifgelbi jo Dužia nū Smertiēs. Jof. 5, 20. B. t. 3.

### Wifokia trumpa Zinia.

— Musū flowingasis Wieppats Ciecorius yra dabar wifas sawo Keltonēs ant Berziurėjimo sawo

Waiso Daliu pabaigęs budams i Badu Badus nusi-  
fakines czionay nu sawo Nusisplyjimū atsilseti. Die-  
noje 30tojo Septemberio tai buwo Gimimo Diena  
musū aukštosiōs Ciecorienēs, furi dabar lyg teipjau  
Badu Baduse wieš ir furioje Dienoje wisa ciecoriškoji  
Famylia podraugey Badu Baduse buwo susirinkusi.  
Wiešpatis Ciecorius keta iš czion pirmeng Ramon  
pargryžes dar i Wyszbadus nukelianti ir ten dar Swei-  
kadōs Wandens saw ant Pasistiprinimo wartoti. Aukš-  
tasis Kronprincas arba Karaliunas, kurfai Ciec-  
orienēs Gimimo Dieną teipjau Badu Baduse šwente,  
ketino dabar i Wyno Miestą ir potam pas sawo  
aukštąjį Žiupone Karaliuniene kelianti, furi per šę  
Wasarą ystreikšfame Miestelyje Rōmerbad dēl sawo  
Sweikatōs laiksi, o ir dar ten teb'wieš. Iš czion  
dabar Karaliunas ję nor Ramūn parfigabenti.

A. K. Kaip labai žmones Ciecoriaus bey Cie-  
corienēs, jiems prie musū Karaliaucziuje be esant, Ma-  
lonēs prašinejo, iš to galim išpazinti, kad tos Prašymo  
Gromatos, kurias ar Pilyje prie ciecoriškųjų Tarnū  
idawe ar Wiešpacziamas prawažiujant i Wežimą imete,  
kasdien gerai kofiu du šikšniniu Krepsiu papilde. O  
kozna hitū Gromateliū Wiešpatystēs maloningai priēme  
ir tūjaus tomš Wyrausybēms padawe, kurioms tai pū-  
las, kad tos apie maldojanczius Žinią gautu, kaip su jeis  
šęip stow.

— Musū buwēšis Kamandierūjasis Gendroliūs  
Manteifelis, furi Wiešpatis Ciecorius yra Waldonu  
ir Ciecoriaus Wietininku Kunigaikštystēse Elfase bey  
Liotringūse pramineš, tas yra Dienoje pirmojo Ok-  
toberio i Sztrasburgēs Miestą nukeliawēs ir teipo  
i sawo Waldonystēs Urėdą istojēs. Istojimo Žodis  
furi Waldonas sawo Kunigaikštystēse išleido, buwo tās:  
„Aš šendien i sawo Urėdą kaip ciecoriškas Waldonas  
ir Wietininks hitū Žemjū su šę Diena istoju pagal Pa-  
wieryjima mano Wiešpaties Ciecoriaus. Aš meldziu  
iš Bono Diewo Suldōs, hitą Urėdą ant Garbēs Cie-  
corystēs ir ant Palaimōs hitū Kunigaikštystęziū išwesti.“

— Pabaigoj Septemberio Mēnesio yra musū Gen-  
drol-Feldmaršols Grows Mulkis su keleis sawo iš-  
mintingiausieis Officierais i Elfase bey Liotringiū Kuni-  
gaikštystēs iškeliawēs, wisokius Peržiurėjimus ir zal-  
nieriškus Bandyumus laikyti, butent jis nor Atsakymo  
ant to Klausymo jėštoti. Kaip reikiant Waisū Dalis  
westi, jey Neprietelei iš Francuzijōs atraudami mus  
apnikti bandyti. Taygi rodoš, kad musū Žemēs Wal-  
dantieje Pakajumi n'issitit. Kaip Kunigaikštis Bi-  
smarkis Wyno Mieste su ystreikšfais Ministereis wis-  
okius meilingus Susišnekėjimus turėjo, tay wiens Fran-  
cuzū Ministeris, manding Wardu Leper, per Francuziją  
teliaudams wiename Mieste Bonams aplink jį susirin-  
kusiems teipo kalbėjo: „Francuzija nor Pakajuje buti,

ale jey mus kas mus užkabinti norėtu, tay  
t'ateit. Jie mus gatawus ras“ wiens francuzi-  
škas Ceitungū Rašėjās pas Rusū wyriausijī Ministeri  
arba Kantleri Kunigaikšti Gorcziafow apsilankydams  
gawo iš jo Burnos dywnus Žodius girdėti: kaip antay  
tus: „Aš myliu Francuzus ir Francuziją širdingay.  
Francuzija tur tą paczią Maci ir Galybę atgauti kūrę  
ji pirm to turėjusi.“ Taip Gorcziafows anam fran-  
cuziškam Ceitungū Rašėjai kalbėjo, o tasai francuzi-  
škam Krygsministeriui pargryžes toktai wēl papasa-  
kojo, o ir per sawo Ceitungas wisam Swietui žinoma  
padare. Taygi, kad wislab tai ir dar ne tiesiog liudyja,  
Karą prieš mus tikray kylant; tay tacziau tikt ir ne  
galim sakyti. Pakajus mums tikray pasiliks ir tikt galim  
Bonui Diewui dėkawoti, kad jis musū Ciecoriui bey  
jo aukštiems Tarnams i Miski dawēs, ant Karo ga-  
tawais laikytis. Czion galim dar ir priminti, kad teip  
kaip Grows Mulkis wakariniose Wokietijōs Kuni-  
gaikštystēse Peržiurėjimus laiko ir zalnieriškus Iš-  
bandymus dēl rasi kofio iš Francuzijōs kylancziū Karo,  
musū Ciecoriui šiczion Karaliaucziuje apsilankius Ma-  
nioweris su musū pirmūju Armėforu teip tape laikytas,  
lyg kaip kad iš Rytū Pusēs, tai teip butu, lyg kaip  
kad Rusai nori mus apnikti. Bet aukšciausyšis Bonas  
Diewas t'esie musū mielosidōs Tewisškes Apgintojis.

— Nū pirmojo Oktoberio yra per wisą Wokietiją,  
taygi ir per wisą Prusū Žemę nauji Giriktū Dawadai  
prasidėje. Iš tū Dawadū mes ši bey tą Dalį, jau  
esme Kartais papasakoje, ale rasi bene priešim Kartais  
ir dar daugiaus apie tai pasakoti. Bet dabar tikt tief  
pruwesim, kad kaip pirma wisōs Prusijōs wyriausyšis  
Giriktis Berlyne sawo Būwi turėjo, teip dabar Mieste  
Leipcig yra wyriausyšis Giriktis wisai Wokietijōs Cie-  
coristei itaisytas ir Dienoje pirmojo Oktoberio Mieste  
Leipcig šlownay prasidėjēs ir lyg šwentinte išwentintas.  
Bet Berlyniškis buwēšis wyriausyšis Giriktis yra pirm  
keliū Dienū su Garbe pabaigtas.

— Ketwerge Itaji Oktoberi gaus Berlyne musū  
wisōs Prusijōs baznytiškasis Saimas arba General-  
synods ant Apmastymo baznytiškū Daljū susirinkti.  
Kaip ilgay hitas baznytiškasis Saimas ten susirinkēs  
bus, n'iera pasakota. Wislyjama, kad hito General-  
synodo Susirinkimas tikt trumpay trukš. Tasai tikt  
Porą Daljū te gaus apmastyti, kurius jam wyriau-  
sioji ewangeliškioji Baznytrote uždūs. Szitas General-  
synods susidēs iš tū Diputiertū, kurias Kreis-Synodai  
jau seney yra paslyrę, o ant antro ir patš Karalius arba  
Ciecorius pawadines iš Wiso 194. Kiek hitie Bonai  
pažistami yra, jū didziausioji Dalis yra gwyai tikinti,  
o todel Swietiškay Dumojantieje, kuriū didele Dalis  
randas tarp Žemę Waldancziujū, tie bijos Susnekē-  
jimū General-Synodo ir tikt welyja, kad tasai jū wei-

fianš jū geriaus sawo Susirodyjimūs pabaigēs sawo Keliu eitu.

— Jš Szpanijōs mums pareit wiš wieng Kartą po fito žinia, kad tenay tarp Jalnieriū taijos Susibuntawojims prieš španiškį jaunįjį Karaliū Alfonso pasidaryti Maištininkai ferę Szpaniją i Republiką pa- wersti. Maišto Brigatawojimai daugiausey nusidūda Francuzijoj. Szpanijōs Waldzia yra francuziškaję Waldzią paprašiusi, kad ji hitą Weikimą sawo Žemėje draustu, ale ta pati Republikiška budama stow ant Maištininkū Pusēs ir jūsius uziūt draudusi jūsius wei- fiauš help. Tacziau Susibuntawojimai, kurie teip ilgay pirma žinomi yra ne labay gal i Maištus išsiwersti; jie beweif nufmelkiami.

— Apie Pakajū tarp Grykijōs bey Turkijōs dėl Padarymo naujū Rubežiu wiš wiena Diena Ceitun- gos pasakoja, kad Grykai bey Turkai jau nor i Su- tikimą pareiti, kadangi Turkai jau apsiēmę Grykamš Janing dūti, ale antrąję wēl pareit žinia, Turkai Janing tikt dar ne dūd, o teip tesias anš Waidas tarp Turkū bey Grykū wiš toliaus ir ne pareit ant Galo ir dar ne žinoma, ar Grykai su Turkais be fitū Wiešpacziū Taiknimo sutiks, ar ne.

— Rusai dabar jau wēl Karę tur su azijatiška žmoniū Gimine, kuri Turkmanais wadinama. Kas Priežastis hito Karo yra, tai mums ne žinoma. Ale pasakojama, kad Rusai 6 taji Septemberi su hitais sawo Reprieteleis Susimušima turēję. Trišdešimt Tufstancziū Turkmanū, kurie lyg kaip kokioj Festungoj apsi- šancawę buwo, yra pergalėti ir turėjo bėgti, kelis Tuf- stanczius Regywū arba Suronytū prapuldydami, bet Rusai tikt 300 Regywū ir Sužeistū te prapulde.

A. K. Jš pietinios Afrikos, kur Englanderiei ži Metę ne lengwu Karę prieš Guloniū žmones turėjo, dabar hito Karo Pabaigę girti gaunam. Jau powisam Guloniū Waiskas išbarstytas buwo, o jū Karalius Cetewayos ant Bēgio. Englanderiei 28 taji Augustą jį taipo sugawo: Englishfais Lords Griffords pa- tyręs, anę Karaliū su Pora sawo žmoniū labai pailsusi wienam Kieme ušsilaitanti, nekuriam Majorui paliepe tą Kiemę su Dragunais aplinkui apstatyti. Tai Cete- wayos, o ir tie kurie su jūmi buwo ne gindamies pasi- dawę, o toliaus i Englanderiams priklausančią Žemę nugabenri tape. Wyriausyšis Englanderiu Gendrolius Wolfeleys Wardu dabar Guloniū Wyriausiemsiems apsaęs, kad jū žemē i tris Dallis bus idalyta bey englishujū Urėdininkū waldyta.

Prete Karaliauczuje 4. Oktoberi.

Kwiecziei 11 Mf. — Pf. iki 11 M. 40 Pf. uż 100 Sw. Rugiei 7 Mf. 20 Pf. iki 7 Mf. 80 Pf. Miekiei, bid., 7 Mf. 50 Pf. iki 7 Markiū 90 Pf. Amijos 7 Mf. — Pf. iki 7 Mf. 40 Pf. Žirniei, balt., 8 Mf. — Pf. iki 8 Mf. 20 Pf. Koputes 2 Mf. — Pf. iki 2 Mf. 50 Pf. nauj. Szep. Szienis 1 Mf. 50 Pf. iki 2 Mf. — Pf. Entres. Sziaudai 1 Mf. 75 Pf. iki 2 Mf. — Pf. Entres. Swiektas 90 Pf. iki 1 Mf. 10 Pf. uż Swarg. Kiausiei 60 Pf. iki 70 Pf. Mandelis.

## A p s a k y m a i.

### Werdamosēs Druskōs

geriausios englishkōs Jafose pristulo uż pigiausias Prefias

**Karl Puch,**

Tilžei, Wofiecziu Ulyczioj Num. 23.

==== Kaffijs ir Cuforiaus didey pigey. ====

### M u i l ų,

geriausiji Kernmuilę, baltą tepamąjį Muilę, žalią Muilę, taukini Muilę, trupucziutąjį Muilę, Kokos Muilę, Medaus, Roziū, Žybofliū Muilę, Natrium, Klorfalkiū, geriausių Ma- nierū aš pristulau uż pigiausias Prefias.

**Karl Puch,**

Tilžei, Wofiecziu Ulyczioj Num. 23.

### Parwū wisofio Maniero,

sausū, kaip ir gataway ant Parwawimo, geriausiame Fernitse ant Mashnes nutritū, Terputynelijēs ir Fernitso pigiausey prie

**Karl Puch,**

Tilžei, Wofiecziu Ulyczioj Num. 23.

Dėl waringujū Gziēū man yra passēkē, wisus sawo Ta- worus didey pigiey išpirkti, o todel aš pristulau Galanterijs, triumų Laworū, Baltiniū Laworū, Waiskū Jaisū (wo- fiskay: Spielwaaren) uż labay pigias Prefias. Upacziey aš nurodau ant pininginiū Masneliū Portmonē, sturiniū Tasiū, Strynucziū Kelionēms, Turgaus Kurbū, Paswaisktinesimo arba ir Keliawimo Kurbū, Wezimukū Waiskaziams pasi- wazinēti, Lytaus Szimū, bumwulinū, wilsoniū ir filkiniū; Lazdū, Puczū Medzioklei, sukamųjų Bistuliū, Terceroliū, kaip ir mano didiji Jopostę Instrumentū Muzikēs daromū, kaip antay Harmonikū arba Dudū, Lyristay sukamū Stryniū, spielūjaneciū Duziū, Smuikū, Fliētū, Klarnitū, kaip ir wi- sofiiū Strunū.

**E. M. Stakhs,** Tilžėje, Wofiecz. Ulycz. 55.

### Wisiskas Jšpardawimas.

Burceliono, atmeniniū Rykū ir Petrolijos Liampū pardūd

**E. M. Stakhs,** Tilžėje, Wofiecz. Ulycz. 55.

Tapētū ir Kraštū naujausiuše Musteriūse gardyniniū Stangū ir Laikytojū, Rulo ir waskiniū arba glitintū Ceikiū pristulo pigiausey

Tilžei.

*Hallwies*

**E. M. Stakhs,**